UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1156 /SKHĐT-HTĐT     Đồng Tháp, ngày 09 tháng 5 năm 2022

V/v cung cấp thông tin các quy định

về trình tự, thủ tục đầu tư, đăng ký

kinh doanh

                                   Kính gửi: Sở Công Thương.

Tiếp nhận công văn số 806/SCT-QLCN ngày 20/04/2022 của Sở Công

Thương, về phối hợp rà soát hỗ trợ cung cấp thông tin quy định về điện mặt trời.
Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Đối với trình tự thủ tục thực hiện dự án đầu tư:

Hiện nay, chưa có các quy định cụ thể cho việc thực hiện các trình tự, thủ

tục đầu tư dự án thuộc lĩnh vực điện mặt trời.

Trường hợp, đề xuất chủ trương đầu tư dự án thuộc quy định tại khoản 1

Điều 32 Luật Đầu tư năm 2020 thì nhà đầu tư thực hiện hồ sơ thủ tục theo quy

định tại Điều 31 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

2. Đối với quy định về đăng ký kinh doanh đối với hộ gia đình lắp đặt

hệ thống điện mặt trời mái nhà:

2.1. Theo Điều 79 Nghị định 01/2021/NĐ-CP ngày 4/01/2021 của Chính

phủ quy định về Hộ kinh doanh như sau:

“1. Hộ kinh doanh do một cá nhân hoặc các thành viên hộ gia đình đăng ký

thành lập và chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình đối với hoạt động

kinh doanh của hộ. Trường hợp các thành viên hộ gia đình đăng ký hộ kinh doanh

thì ủy quyền cho một thành viên làm đại diện hộ kinh doanh. Cá nhân đăng ký hộ

kinh doanh, người được các thành viên hộ gia đình ủy quyền làm đại diện hộ kinh
doanh là chủ hộ kinh doanh.

2. Hộ gia đình sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, làm muối và những người

bán hàng rong, quà vặt, buôn chuyến, kinh doanh lưu động, kinh doanh thời vụ,

làm dịch vụ có thu nhập thấp không phải đăng ký hộ kinh doanh, trừ trường hợp

kinh doanh các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định mức thu nhập thấp áp dụng trên
phạm vi địa phương”

Như vậy, theo quy định của pháp luật đối với Hộ gia đình quy định tại

khoản 2 Điều 79 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP, nếu kinh doanh các ngành, nghề

đầu tư kinh doanh có điều kiện thì bắt buộc phải đăng ký hộ kinh doanh.

Ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện được quy định tại Phụ lục IV
Luật Đầu tư.

 Việc quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện

và kiểm tra việc chấp hành điều kiện kinh doanh của hộ kinh doanh thuộc thẩm

quyền của cơ quan chuyên ngành theo quy định của pháp luật chuyên ngành

(khoản 2 Điều 89 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP).

 - 2 -

Trường hợp, một cá nhân hoặc các thành viên hộ gia đình đăng ký hộ kinh
doanh thì thực hiện theo quy định tại Điều 87 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày
04/01/2021 của Chính phủ.

2.2. Thời gian qua, vướng mắc về đăng ký kinh doanh doanh ngành nghề
“điện mặt trời mái nhà” đối với hộ gia đình và cá nhân đã được Bộ Kế hoạch và
Đầu tư hướng dẫn và phúc đáp Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại các văn bản sau:

- Công văn số 7149/BKHĐT-KTCN ngày 18/10/2021.

- Công văn số 8694/BKHĐT-KTCN ngày 09/12/2021.

-  Công văn số 1438/BKHĐT-KTCN ngày 9/3/2022.

(Chi tiết nội dung 03 Công văn – Đính kèm).

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp đến Sở Công Thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- P. ĐKKD (phối hợp);

- Lưu: VT,  P.HTĐT (C).

GIÁM ĐỐC

Trương Hoà Châu

		2022-05-09T10:32:42+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!